PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 313/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a Aquiescência do Plenário, nos termos

regimentais elencados nos artigos 116 e 120, inciso XI, que seja consignada a Moção de Pesar pelo

falecimento do Pastor Ângelo Ramos de Moura, ocorrido na manhã de hoje (04 de fevereiro de

2026), aos 68 anos de idade, em decorrência de insuficiência respiratória, conforme comunicado

oficial do Pastor Jonatas Câmara.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

JUSTIFICATIVA

O Pastor Ângelo Ramos de Moura dedicou sua vida ao ministério pastoral, iniciando sua

trajetória como pastor titular no município de Uarini, no interior do Amazonas, onde exerceu seu

chamado com zelo, fé e compromisso com a evangelização e o cuidado espiritual das comunidades.

Atualmente, exercia o pastorado na Área 71, Zona Norte de Manaus, continuando a servir com

dedicação, amor ao próximo e fidelidade aos princípios cristãos.

Sua caminhada ministerial foi marcada pelo testemunho de fé, serviço à Igreja e contribuição

relevante para o fortalecimento espiritual de inúmeras famílias, deixando um legado de esperança,

ensinamentos bíblicos e exemplo de vida cristã.

Neste momento de profunda dor e consternação, esta Casa Legislativa externa seus mais

sinceros sentimentos de solidariedade à Pastora Nilzete Pires de Moura, às filhas Eliane, Nilziane,

Nilzângela e Nilcyelle, aos genros, netos, demais familiares, amigos e irmãos na fé, rogando a Deus

que, por meio do Espírito Santo, conceda consolo, força e paz aos corações enlutados.

Que o testemunho e a memória do Pastor Ângelo Ramos de Moura permaneçam vivos entre

todos aqueles que tiveram a honra de caminhar ao seu lado.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FB70250500157BEA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 09/02/2026 11:41:38

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003586:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

“Disse-lhe Jesus: Eu sou a ressurreição e a vida; quem crê em mim, ainda que esteja morto,

viverá; e todo aquele que vive e crê em mim nunca morrerá.”

(João 11:25–26)

Diante do exposto, requer-se que esta Moção de Pesar seja registrada nos anais desta

Assembleia Legislativa, como justa homenagem a um servo de Deus que cumpriu sua missão com

fé, dedicação e amor ao povo amazonense.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 dias de

fevereiro de 2026.

COMANDANTE DAN
Deputado Estadual – PODEMOS

DESTINATÁRIOS:

Pr. Jonatas Câmara – Presidente da IEADAM – pastorjonatascamara@hotmail.com

Pr. Moisés Melo – 1º Vice-Presidente da IEADAM – moisesmelo@me.com

Pr. Elionai Reis – 2º Vice-Presidente da IEADAM – elionaielda@hotmail.com

CEADAM- ceadampastores@gmail.com

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FB70250500157BEA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 09/02/2026 11:41:38

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003586:

PÁGINA 2